АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ТУАПСИНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от г/.

г. Туапсе

Об утверждении Положения о проведении ежегодного
районного конкурса детских писем «Почта Деда Мороза»

на территории муниципального образования
Туапсинский район

В соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации
от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», решением Совета муниципального
образования Туапсинский район от 27 марта 2009 г. № 133 «Об учреждении
органа администрации муниципального образования Туапсинский район в
качестве юридического лица - отдела культуры администрации
муниципального образования Туапсинский район», в рамках реализации
муниципальной программы «Развитие культуры в Туапсинском районе»,
утвержденной постановлением администрации муниципального образования
Туапсинский район от 09 ноября 2015 г. № 2557 «Об утверждении
муниципальной программы «Развитие культуры в Туапсинском районе», в
целях организация досуга населения и открытия цикла новогодних
мероприятий на территории муниципального образования Туапсинский район,
развития у детей стремления к лучшему, новым достижениям, раскрытия
художественного потенциала и творческой инициативы детей, приобщение их к
творческому процессу постановляю:

1. У твердить Положение о проведении ежегодного районного конкурса
детских писем «Почта Д'да Мороза» на территории муниципального
образования Туапсинский район (далее Конкурс) (прилагается).

2. Поручить организацию и проведение Конкурса отделу
культуры администрации муниципального образования Туапсинский район
(Данилова К ).А.).

2

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации муниципального образования Туапсинский
район Ачмизова А.Р.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности главы
муниципального образования
Туапсинский район /lijEJ С.Г. Сидоренко

Приложение

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
муниципального образования
Туапсинский район
от /S'

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении ежегодного районного конкурса детских писем

«Почта Деда Мороза» на территории муниципального
> образования Туапсинский район

1. Общие положения

Ежегодный районный конкурс детских писем «Почта Деда Мороза» на
территории муниципального образования Туапсинский район (далее - Конкурс)
проводится в рамках реализации муниципальной программы развития культуры
в муниципальном образовании Туапсинский район на текущий год.

Конкурс является некоммерческой культурной акцией, направленной на
улучшение качества организации досуга населения.

Настоящее Положение регламентирует статус, цели, задачи, сроки,
порядок проведения, финансирование Конкурса, условия участия, требования к
Участникам и конкурсным работам, порядок предоставления и критерии отбора
конкурсных работ, определения победителей.

2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Цель Конкурса - организация досуга населения и открытие цикла
новогодних мероприятий на территории муниципального образования
Туапсинский район.

2.2. Задачи Конкурса:
1) вовлечение детей в культурную жизнь Туапсинского района;
2) раскрытие творческого потенциала и творческой инициативы детей;
3) развитие у детей художественно-эстетического вкуса, стремления к

лучшему, новым достижениям;
4) духовно-нравственное воспитание детей, приобщение их к

творческому процессу;
5) поиск новых творческих методов и приемов в организации и

проведении традиционных новогодних мероприятий.

3. Учредитель, Организатор, Исполнитель Конкурса

3.1. Учредитель Конкурса администрация муниципального

2

образования Туапсинский район.
3.2. Организатор Конкурса - отдел культуры администрач

муниципального образования Туапсинский район.
3.3. Исполнитель Конкурса - Муниципальное казенное учреждение

культуры «Туапсинский районный организационно-методический центр».

4. Участники Конкурса

В Конкурсе принимают участие дети, проживающие на территории
муниципального образования Туапсинский район, в возрасте до 10 лет
включительно (далее - Участники).

5. Организационный комитет Конкурса

5.1. Состав Организационного комитета Конкурса (далее - Оргкомитет)
утверждается приказом отдела культуры администрации муниципального
образования Туапсинский район.

5.2. Работа Оргкомитета регламентируется Положением об
организационном комитете по подготовке проведения культурно-массовых
мероприятий, учредителем и организатором которых является отдел культуры
администрации муниципального образования Туапсинский район,
утвержденным постановлением администрации муниципального образования
Туапсинский район от 21 октября 2019 г. № 1751 «Об утверждении
Положения об организационном комитете по подготовке проведения
культурно-массовых мероприятий, учредителем и организатором которых
является отдел культуры администрации муниципального образования
Туапсинский район».

5.3. Решения Оргкомитета оформляются протоколами, которые
хранятся у Исполнителя.

5.4. Оргкомитет не несет ответственности за нарушение Участниками
авторских прав.

5.5. Оргкомитет оставляет за собой право на любом этане Конкурса
лишить Участника права дальнейшего участия в Конкурсе по причине
несоблюдения условий Конкурса.

5.6. Организационно^техническое обеспечение деятельности
Оргкомитета возлагается на Организатора.

6. Экспертная комиссия Конкурса

6.1. Состав экспертной комиссии Конкурса (далее - Экспертная
комиссия) утверждается приказом отдела культуры администрации
муниципального образования Туапсинский район.

6.2. Работа Экспертной комиссии регламентируется Положением об
экспертной комиссии культурно-массовых мероприятий, учредителем и

3

организатором которых является отдел культуры администрации
муниципального образования Туапсинский район, утвержденным
постановлением администрации муниципального образования Туапсинский
район от 11 октября 2019 г. № 1872 «Об утверждении Положения об
экспертной комиссии культурно-массовых мероприятий, учредителем и
организатором которых является отдел культуры администрации
муниципального образования Туапсинский район».

6.3. Решения Экспертной комиссии оформляются протоколами,
которые хранятся у Исполнителя.

6.4. Экспертная комиссия не несет ответственности за нарушение
Участниками авторских прав.

6.5. Экспертная комиссия оставляет за собой право на любом этапе
Конкурса лишить Участника права дальнейшего участия в Конкурсе по
причине несоблюдения условий Конкурса.

6.6. Организационно-техническое обеспечение деятельности
Экспертной комиссии возлагается на Организатора.

7. Сроки проведения Конкурса

Конкурс проводится с 04 декабря текущего года по 14 января следующего
года.

7.1. Работа «Почты Деда Мороза» с 04 по 31 декабря — прием в
муниципальных учреждениях отрасли «Культура» Туапсинского района писем
Участников.

7.2. С 02 по 06 января следующего года - работа жюри в
муниципальных учреждениях отрасли «Культура» Туапсинского района, отбор
лучших писем для передачи Экспертной комиссии.

7.3. С 07 по 10 января следующего года - работа Экспертной комиссии
и Оргкомитета, определение трех победителей.

7.4. С 10 по 14 января следующего года — публикация результатов
Конкурса, награждение победителей.

8. Условия участия

8.1. Участники пишут письма Деду Морозу, в которых рассказывают о
своих достижениях, успехах, добрых делах и поступках за прошедший год.

8.2. Размер письма, объем текста - лист А4.
8.3. Письмо может быть художественно оформлено, сопровождаться

рисунками, аппликациями, вклеенными фотографиями.
8.4. В письме разборчивым почерком необходимо указать фамилию,

имя, отчество, возраст, детский сад или школу Участника, адрес проживания,
номер телефона контактного лица (родителя, законного представителя). В
случае недостоверно указанной требуемой информации, Участник снимается с
Конкурса.

4

8.5. Для участия в Конкурсе денежные взносы не предусмотрены.

9. Определение победителей

9.1. Первый этап оценки с 02 по 06 января осуществляют жюри,
сформированные в муниципальных учреждениях отрасли «Культура»
Туапсинского района, которые выбирают три письма для передачи Экспертной
комиссии.

9.2. Оценка писем Экспертной комиссией осуществляется с 07 по 10
января по следующим критериям: содержательность в рамках конкурсной
тематики, оригинальность стиля изложения и подачи материала, художественно
- эстетический вид.

9.3. Члены жюри и Экспертной комиссии в случае возникших
сомнений, имеют право запросить у родителя (законного представителя)
подтверждение указанного возраста ребенка и его достижений.

9.4. Экспертная комиссия имеет право в случае нарушения Участником
условий Конкурса снять его работы с Конкурса.

9.5. Определение призеров Конкурса фиксируется в протоколах
заседаний Экспертной комиссии, которые хранятся у Исполнителя.

9.6. Оргкомитет публикует результаты Конкурса на официальном сайте
и страницах Культуры Туапсинского района в социальных сетях.

10. Награждение

10.1. Три победителя награждаются новогодними подарками (ценными
призами).

10.2. Вручают подарки Дед Мороз и Снегурочка.
10.3. Оповещение родителей (законных представителей) победителей о

дате вручения новогоднего подарка Участнику осуществляется посредством
телефонного звонка сотрудником, уполномоченным Исполнителем.

10.4. Экспертная комиссия Конкурса по согласованию с Оргкомитетом
Конкурса оставляет за собой право изменять количество призовых мест.

10.5. Выплата денежного эквивалента стоимости призов или замена их на
другие призы не допускается.

10.6. Выдача призов осуществляется на основании приказа отдела
культуры администрации муниципального образования Туапсинский район об
итогах Конкурса. »

10.7. Выдача призов осуществляется в соответствии с Порядком
вручения наградного материала на культурно-массовых мероприятиях,
проводимых муниципальными учреждениями отрасли «Культура»
Туапсинского района, полномочия учредителя в отношении которых
осуществляет отдел культуры администрации муниципального образования
Туапсинский район.

10.8. Призы не выдаются при несоблюдении Участником настоящего
Положения.

5

11. Права и обязанности Участников Конкурса

11.1. Участники Конкурса имеют право:
принять участие в Конкурсе согласно настоящему Положению;
отказаться от участия в Конкурсе на любом этапе его проведения. В

случае отказа от участия в Конкурсе необходимо сообщить о соответствующем
решении в Оргкомитет;

получать информацию о сроках и правилах Конкурса;
требовать выдачи приза в случае объявления Участника победителем

Конкурса.
11.2. Участники Конкурса обязаны:
приняв участий в Конкурсе, следовать всем условиям и требованиям

настоящего Положения;
в случае занятия призового места, по согласованию с Исполнителем

выполнить все действия, связанные с получением приза;
предоставить Организатору и Исполнителю права на использование его

изображения, персональных данных, фотографий, интервью или иных
материалов о нем, связанных с его участием в Конкурсе, для целей проведения
Конкурса и выдачи призов, а также при распространении рекламной
информации о Конкурсе на неограниченный срок без ограничения территории
и без выплаты каких-либо вознаграждений.

12. Финансирование Конкурса

12.1. Финансирование Конкурса осуществляется из бюджета
муниципального образования Туапсинский район в рамках выделенных средств
на текущий финансовый год по муниципальной программе развития культуры в
Туапсинском районе.

12.2. Призовой фонд Конкурса формируются за счет бюджета
муниципального образования Туапсинский район в рамках выделенных средств
на текущий финансовый год по муниципальной программе развития культуры в
Туапсинском районе. Для проведения Конкурса привлекаются также средства
спонсоров и меценатов.

12.3. Контроль над расходованием бюджетных средств, направленных на
проведение мероприятий Конкурса, осуществляется Оргкомитетом.

13. Дополнительные условия

13.1. Все спорные вопросы, касающиеся настоящего Конкурса,
регулируются на основе действующего законодательства Российской
Федерации.

13.2. Термины, употребляемые в настоящем Положении, относятся
исключительно к настоящему Конкурсу.

6

14. Контакты Организатора и Исполнителя

14.1. Отдел культуры администрации муниципального образования
Туапсинский район:
адрес: Туапсинский район, с. Небуг, ул. Газовиков, 4,
тел./факс: 8(86167)98327,
e-mail: kultura-tuapse@mail.ru. ■

14.2. Муниципальное казенное учреждение культуры «Туапсинский
районный организационно-методический центр»:
адрес: Туапсинский район, с. Небуг, ул. Газовиков, 4,
тел./факс: 8(86167)98325,
e-mail: tromc-kultura@mail.ru.

Исполняющий обязанности
начальника отдела культуры
администрации муниципального
образования Туапсинский район Н.В. Денисова

mailto:kultura-tuapse@mail.ru
mailto:tromc-kultura@mail.ru